

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

AL 31 DE AGOSTO 2019 Y 2018.

(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Activos		
Activos del giro		
Caja y bancos	\$ 987,331.0	\$ 978,757.8
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	6,367.3	10,290.4
Inversiones financieras (neto)	268,709.8	212,292.5
Cartera de préstamos (neto)	3,315,525.9	3,112,194.3
	<u>4,577,934.0</u>	<u>4,313,535.0</u>
Otros activos		
Bienes recibidos en pago (neto)	5,700.1	7,347.6
Inversiones accionarias	4,947.4	4,805.7
Diversos (neto)	38,004.4	27,103.2
	<u>48,651.9</u>	<u>39,256.5</u>
Activo fijo		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	<u>94,332.3</u>	<u>96,672.6</u>
Total activos	<u>\$ 4,720,918.2</u>	<u>\$ 4,449,464.1</u>
Pasivos y patrimonio		
Pasivos del giro		
Depósitos de clientes	\$ 3,349,638.5	\$ 3,190,473.9
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	16,054.9	20,266.3
Préstamos de otros bancos	144,489.7	26,964.9
Financiamiento estructurado	304,106.3	304,106.3
Títulos de emisión propia	249,208.4	249,208.4
Diversos	19,734.2	17,985.4
	<u>4,083,232.0</u>	<u>3,809,005.2</u>
Otros pasivos		
Cuentas por pagar	57,923.7	59,354.2
Provisiones	25,336.0	23,560.7
Diversos	21,170.3	21,555.0
	<u>104,430.0</u>	<u>104,469.9</u>
Total pasivos	<u>4,187,662.0</u>	<u>3,913,475.1</u>
Interés minoritario	<u>30,658.0</u>	<u>30,790.6</u>
Patrimonio		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	292,598.2	295,198.4
Total patrimonio	<u>502,598.2</u>	<u>505,198.4</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>\$ 4,720,918.2</u>	<u>\$ 4,449,464.1</u>

Rafael Barraza Domínguez
 Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz
 Vicepresidenta Financiera en Funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón
 Contador General

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019 Y 2018.
(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	2019	2018
Ingresos de operación:		
Intereses de préstamos	\$ 196,769.8	\$ 189,371.9
Comisiones y otros ingresos de préstamos	21,439.6	19,416.1
Intereses y otros ingresos de inversiones	7,368.8	6,830.0
Utilidad en venta de títulosvalores	331.5	178.5
Reportos y operaciones bursátiles	227.1	138.9
Intereses sobre depósitos	13,576.4	9,590.0
Operaciones en moneda extranjera	831.5	696.1
Otros servicios y contingencias	42,148.2	39,459.7
Ingresos por administración de fondo de pensiones	282,692.9	265,681.2
Menos - Costos de Operación:		
Intereses y otros costos de depósitos	29,438.6	30,452.5
Intereses sobre préstamos	19,761.2	17,175.0
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	9,426.7	9,410.9
Pérdida en venta de títulosvalores	206.0	70.0
Otros servicios y contingencias	19,312.2	16,546.6
	78,144.7	73,655.0
Utilidad antes de reservas	204,548.2	192,026.2
Reservas de saneamiento	30,820.1	35,349.2
Utilidad antes de gastos	173,728.1	156,677.0
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	51,355.2	48,121.6
Generales	34,956.0	39,626.8
Depreciaciones y amortizaciones	7,275.4	6,281.0
	93,586.6	94,029.4
Utilidad de operación	80,141.5	62,647.6
Dividendos	40.2	69.7
Otros ingresos y gastos:	13,876.3	12,677.2
Utilidad antes de impuestos	94,058.0	75,394.5
Impuesto sobre la renta	(27,944.9)	(26,640.7)
Contribución especial por ley	(3,136.7)	(2,909.9)
Utilidad antes de interes minoritario	62,976.4	45,843.9
Traslado de la participación del interés minoritario	(3,774.6)	(2,771.5)
Utilidad neta consolidada	\$ 59,201.8	\$ 43,072.4

Rafael Barraza Domínguez
 Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz
 Vicepresidenta Financiera en Funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón
 Contador General